
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
COMUNA MILAȘ 
CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R EA 

 
privind aprobarea instituirii taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale și reglementarea 
circulației autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 15 tone pe drumurile comunale, străzi 
și a altor categorii de drumuri aflate în proprietatea sau administrarea comunei Milaș 

 

 

            Consiliul Local al Comunei Milaș  întrunit în sedința extraordinară din data de 
09.06.2023  în prezența a 9 consilieri prezenți din cei 9 consilieri locali în funcție ; 

Având în vedere: 
Proiectul de hotărâre nr.26/23.05.2023 privind aprobarea instituirii taxei pentru utilizarea 

infrastructurii publice locale și reglementarea circulației autovehiculelor cu masa maximă autorizată de 
peste 15 tone pe drumurile comunale, străzi și a altor categorii de drumuri aflate în proprietatea sau 
administrarea comunei Milaș inițiator primarul comunei Milaș  
          Referatul de aprobare a primarului comunei Milaș,  (iniţiator al proiectului de hotărâre), 
înregistrat sub nr.1985 din  data de 23.05.2023 inițiator al proiectului;   

          Raportul de specialitate nr.1986 din data de 23.05.2023,  prin care se  propune  aprobarea 
instituirii taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale și reglementarea circulației 
autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 15 tone pe drumurile comunale, străzi și a altor 
categorii de drumuri aflate în proprietatea sau administrarea comunei Milaș   
            - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr. 2180 din 08.06.2023 
             - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr.2181 din 08.06.2023; 
       - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr.2182 din 08.06.2023 ; 
       În conformitate cu prevederile: 
              - art. 30 alin (4), art. 128 din OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 
republicată; 

             - HG nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a OUG nr. 195/2002;  

art. 44 din Legea nr. 82/1998 pentru aprobarea OG nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

           -art. 486 alin (2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 2 din OG nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin(1), alin.(2) lit.b), alin(4) lit.d)și f) , art.139 alin (1), art.196 alin(1) 
lit.a),art.197 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administartiv,cu modificările și completările 
ulterioare , 



HOTĂRĂȘTE: 

         Art.1. (1) Se aprobă instituirea unei taxe pentru utilizarea infrastructurii publice locale pe 
drumurile comunale, străzi și a altor categorii de drumuri aflate în proprietatea sau administrarea 
comunei Milaș de către autovehicule, echipamente, utilaje, etc., destinate obținerii de venituri, 
conform art. 486 alin (2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, conform anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             (2) Se aprobă procedura de colectare și plată a taxei menționate, conform anexei nr. 2, care 
face parte integrantă din prezeta hotărâre.  

        Art. 2. Se stabilesc următoarele taxe, în funcție de masa totală maximă autorizată pentru accesul 
și circulația autovehiculelor autovehicule, echipamente, utilaje, etc. conform anexei nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 3. Pot circula fără restricții de orice fel, scutite de taxe, următoarele categorii de vehicule: 

              - cele aparținând Serviciului de Ambulanță, Inspectoratului pentru Situații de Urgență, 
Poliției, Jandarmeriei, Ministerului Justiției, Ministerului Apărării, Ministerului Afacerilor Interne și 
unităților speciale ale SRI și SPP, aflate în misiune; 

            - cele destinate intervențiilor la avariile drumurilor, rețelelor tehnco-edilitare și care aparțin 
administratorilor acestor rețele; 

            - cele destinate tractării autovehiculelor avariate, abandonate sau staționate neregulamentar;  

            - cele aparținând serviciului de salubrizare, energie electrică, telefonie; 

           - cele aparținând Companiei Naționale Poșta Română, precum și ale agenților economici care 
fac servicii de expediții și curierat; 

           - utilaje destinate pentru lucrările agricole în interesul efecturării de lucrări agricole ale căror 
proprietari sunt riverani; - cele aparținând riveranilor;      

          - cele care efectuează transportul în comun de persoane. 

    Art. 4. (1) Constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 300 lei la 2.000 lei, accesul și 
circulația autovehiculelor, echipajelor și a utilajelor cu masa totală maximă autorizată mai mare de 30 
tone pe drumurile comunale, străzi și alte drumuri, fără a face dovada deținerii autorizației de acces și 
achitării taxelor prevăzute la art. 2.  

              (2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în prezenta hotărâre se 
efectuează de către organele de poliție, împuterniciți ai primarului comunei Milaș, conform 
competențelor ce le revin. 

             (3) Prevederile OUG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare, referitoare la constatarea, aplicarea sancțiunii, plata și încasarea amenzii, 
precum și căile de atac, se aplică deopotrivă și contravențiilor stabilite prin prezenta hotărâre. 

        Art. 5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanței de 
contencios administrative, conform Legii nr. 554/2004, privind contenciosul administrative, cu 
modificările și completările ulterioare.  

       Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarul comunei Milaș, 
domnul Bâcâin Emil Gabriel.  



       Art.7. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu majoritate absolută de către Consiliul Local al comunei 
Milaș  cu respectarea art.139 alin.(1) și  alin.(3) lit.g), Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 
voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9  consilieri prezenţi. 

       Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al  comunei Milaș, în 
termenul prevăzut de lege cu 

  Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud , 

  Primarului Comunei Milaș . 

     PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                         Contrasemnează  

                   Augustin Groșan                                                                    SECRETAR GENERAL  
                                                                                                                  Gabriela Monica Muntean        
      Nr. 36       

Data 09.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL LOCAL MILAȘ 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
    
 
 
                                                          Anexa nr. 1 la HCL MILAȘ nr. 36 din 09.06.2023 
 
 
 

CUANTUMUL TAXEI LOCALE PENTRU UTILIZAREA 
INFRASTRUCTURII PUBLICE LOCALE ȘI REGLEMENTAREA 

CIRCULAȚIEI AUTOVEHICULELOR CU MASA MAXIMĂ 
AUTORIZATĂ DE PESTE 15 TONE PE DRUMURILE COMUNALE, STRĂZI   ȘI ALTE 

CATEGORII DE DRUMURI AFLATE ÎN ADMINISTRAREA COMUNEI MILAȘ 
 

 
 
Taxă eliberare     autorizație 
 

Autorizație pe o zi  -lei 
 

Autovehicule cu masa maxim autorizată mai 
mare de 15 tone până la 30 tone 
 

300  

Autovehicule cu masa peste 30 tone  1200 
 
 
 
Președinte de ședință,                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
Groșan Augustin                                                            Secretar general comună, 
                                                                                        Muntean Monica Gabriela 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


